

[14/A-15]

SEAT No. \_\_\_\_\_

No. of Printed Pages: 2

E + G

SARDAR PATEL UNIVERSITY



B.COM. (VI SEM – 2014-17 BATCH) EXAMINATION

WEDNESDAY, 28<sup>TH</sup> SEPT., 2022  
3-30 PM TO 5-30 PM

CORPORATE FINANCE: UB06CCOM01

Total Marks: 60

NOTES:

- **ATTEMPT ANY FOUR QUESTIONS**
- **ALL QUESTIONS CARRY EQUAL MARKS**

**Q-1 Define Cost of Capital. State and explain different types of costs.**

**Q-2**

- (a) XYZ Ltd issued Rs. 2,00,000, 9% debentures at a premium of 10%. The costs of floatation are 2%. The tax rate is 50%. Compute the after tax cost of debt.
- (b) A company issued Rs. 1,00,000, 10% redeemable debentures at a discount of 5%. The cost of floatation amount to Rs. 3,000. The debentures are redeemable after 5 years. Compute before – tax and after – tax cost of debt. The tax rate is 50%.

**Q-3 Discuss the various sources of working capital finance.**

**Q-4 Describe the factors affecting working capital requirement.**

**Q-5**

- (A) Explain the motives for holding Cash.
- (B) A firm buys casting equipment from outside suppliers@Rs.30/unit. Total annual needs are 800 units. You have with you following further data:  
a) Annual return on investment, 10%.  
b) Rent, insurance, taxes per unit per year, Re.1  
c) Cost of placing an order, Rs.100  
d) How will you determine the economic order quantity?

**Q-6**

- (A) Discuss the Credit Policy Variables.  
(B) Write a note on ABC analysis.

**Q-7 Define the capital structure. Explain the factors affecting capital structure.**

**Q-8**

- (A) State the importance of leverage.  
(B) Write a note on – Trading on Equity.

[14/A-15G] Seat No: \_\_\_\_\_



**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**B Com (VI - Semester) Examination**  
**Wednesday, 28<sup>th</sup> September, 2022**  
**3.30 pm - 5.30 pm**  
**UB06CCOM01 - Corporate Finance - I**

કુલ ગુણા : ૫૦

- નોંધ: ૧) નીચેનામાંથી કોઈપણ ચાર પ્રક્રિયાના ઉત્તર લખો.  
૨) બધા પ્રક્રિયાના ગુણા સરખા છે.

પ્ર.૧ મૂડી પડતર એટલે શું ? પડતરના વિવિધ પ્રકારો દર્શાવો અને સમજાવો.

પ્ર.૨

- (અ) XYZ લિ. રૂ. ૨૦૦૦૦૦ના ૧૦%ના પ્રિમિયમે ૮%એ ડિબેન્ચર બહાર પાડે છે. તેને બહાર પાડવાનો ખર્ચ ૨% છે. કરવેરાનો દર ૫૦% છે. કરવેરા બાદની પડતર ડિબેન્ચરની ગણાતરી કરો.  
(બ) એક કંપનીએ રૂ. ૧૦૦૦૦૦ના ૧૦%ના દરે પરત આપવા માટે ૧૦%ના વટાવે ડિબેન્ચર બહાર પાડેલ છે. તેને બહાર પાડવાનો ખર્ચ રૂ. ૩૦૦ છે. ડિબેન્ચર પ વર્ષ બાદ પરત આપવાના છે. કરવેરા પહેલા અને બાદ ડિબેન્ચર પડતરની ગણાતરી કરો. કરવેરાનો દર ૫૦% છે.

પ્ર.૩ કાર્યશીલ મૂડીના વિવિધ સ્ત્રોતો ચર્ચો.

પ્ર.૪ કાર્યશીલ મૂડીની જરૂરિયાતને અસર કરતા પરિબળો વર્ણવો.

પ્ર.૫

- (અ) રોકડ ધારણા કરવાના હેતુઓ સમજાવો.  
(બ) એક કંપની કાસ્ટીંગના સાધનો સપ્લાયર પાસેથી એકમ દીઠ રૂ. ૩૦થી ખરીએ છે. વાર્ષિક જરૂરિયાત ૮૦૦ એકમોની છે. તમારી પાસે નીચે જળાવેલ વિગતો છે :  
અ) રોકડાણ પર વાર્ષિક વળતર ૧૦%.  
બ) ભાડુ, વીમો, કરવેરો વાર્ષિક એકમ દીઠ રૂ. ૧  
ક) ઓર્ડર મૂકવાનો ખર્ચ રૂ. ૧૦૦  
દ) તમે આર્થિક વરદી જલ્દ્યાની ગણાતરી કેવી રીતે કરશો ?

પ્ર.૬

- (અ) શાખ નીતિના પરિબળો ચર્ચો.  
(બ) અબક વર્ગિકરણ પર નોંધ લખો.

પ્ર.૭ મૂડી માળખાની વ્યાખ્યા આપો. મૂડી માળખાને અસર કરતા પરિબળો સમજાવો.

પ્ર.૮

- (અ) ઉચ્ચાલકતાનું મહત્વ દર્શાવો.  
(બ) ઈક્વિટી પર વ્યાપાર પર નોંધ લખો.